证券代码：002300            证券简称：太阳电缆      公告编号：2022-006

福建南平太阳电缆股份有限公司

关于全资子公司受让包头市太阳满都拉电缆有限公司

部分股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

福建南平太阳电缆股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公

司太阳电缆（包头）有限公司（以下简称“包头太阳”）的控股子公

司包头市太阳满都拉电缆有限公司（以下简称“太阳满都拉”）注册

资本 16,000 万元，其中：包头太阳认缴资本 15,734.22 万元（实缴

资本 9734.22 万元），认缴资本占注册资本的 98.34%；包头满都拉电

业有限责任公司（以下简称“满都拉电业”）认缴资本 265.78 万元（实

缴资本 265.78 万元），认缴资本占注册资本的 1.66%。现满都拉电业

将持有的太阳满都拉 1.66%股权挂牌 e 交易平台对外公开转让，挂牌

时间为 2022 年 2 月 10 日至 2022 年 3 月 9 日，挂牌价格（底价）为

2,895,746 元。包头太阳拟通过公开摘牌方式受让满都拉电业持有的

太阳满都拉 1.66%股权。

公司第九届董事会第十九次会议审议并通过了《关于全资子公司

受让包头市太阳满都拉电缆有限公司部分股权的议案》，表决结果为：

11 票赞成；0 票反对；0 票弃权。

本次交易不构成关联交易，也不构成上市公司重大资产重组，本

次交易在公司董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。

二、交易对方的基本情况

本次股权转让方包头满都拉电业有限责任公司系国有全资公司，

实际控制人为内蒙古电力集团蒙电控股有限责任公司，具体如下：

企业名称：包头满都拉电业有限责任公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地：内蒙古自治区包头市青山区呼德木林大街 28 号

法定代表人：张云军

注册资本：10000 万

统一社会信用代码：911502001141253548

经营范围：许可经营项目：售电业务；道路普通货物运输服务；

一般经营项目：搬运、装卸服务、吊装服务；供用电及配套产品，送

变电工程安装、调试、试验、维护，土建、设计、施工、生产；销售：

电线电缆；箱式变电站，高、低压开关柜；非标金具；铁塔；跌落保

险；互感器；通信工程施工及维护；检定电互感器、电器互感器、交

流电能、各种电压、电流互感器、电能表及电力表的计检修、继电保

护试验、检修、计量装置改造；电能计量装置销售；新能源电力的销

售；新能源综合服务。劳务服务：抄表业务、配电运检业务；信息咨

询服务；机械设备租赁、大型物件运输；建筑安装；塑钢制作加工；

室内装饰装潢；断桥铝制品制作加工；房屋租赁。

公司与满都拉电业不存在关联关系，经查询，满都拉电业不属于

失信被执行人。

三、交易标的企业基本情况

1、交易标的基本情况

标的资产的名称：包头市太阳满都拉电缆有限公司 1.66%股权。

该股权不存在影响本公司本次受让的权属问题，不存在其他的对外担

保、诉讼与仲裁等或有事项。

企业名称：包头市太阳满都拉电缆有限公司

注册地：内蒙古自治区包头市青山区装备制造产业园区新规划区

园区南路 8 号

法定代表人：李云孝

注册资本：16000 万元

实收资本：10000 万元

统一社会信用代码：91150204114421540T

经营范围：许可经营项目：无；一般经营项目：电线、电缆、铝

杆材、化工材料（除危险品）、电缆盘具、电缆附件制造和销售；五

金交电、普通机械、电器机械及器材、仪器仪表、金属材料、建筑材

料的销售；咨询服务、技术服务；出口本企业自产的各种电线、电缆、

铜杆材及其它产品；进口本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设

备、仪器仪表、零配件。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

股权结构：

股东名称 认缴资本

（万元）

认缴比例% 实缴资本

（万元）

实缴比例%

太阳电缆（包头） 15734.22 98.34% 9734.22 97.34%

有限公司

包头满都拉电业有

限责任公司

265.78 1.66% 265.78 2.66%

合计 16000 100% 10000 100%

本次转让后太阳电缆（包头）有限公司将持有包头市太阳满都拉

电缆有限公司 100%股权。

2、交易标的财务状况

交易标的最近一年及一期的资产、负债和经营情况（单位：万元）

     日期

项目

2021 年 12 月 31 日 2021 年 10 月 31 日

未经审计 经审计

资产总额 31628.98 40058.16

负债总额 23174.74 31593.74

净资产 8454.24 8464.42

营业收入 43482.6 32808.72

利润总额 -513.01 -514.17

净利润 -392.58 -382.39

该资产股权转让事宜经内蒙古企正资产评估有限公司评估并出

具《资产评估报告书》（内企正评字【2021】第 046 号），本次评估方

法为资产基础法，价值类型为市场价值，评估基准日为 2021 年 10 月

31 日，在持续经营条件下，太阳满都拉审计后评估前资产总计

40058.16 万元，评估后资产总额为 42480 万元；评估前负债总计

31593.74 万元，评估后负债总计 31593.74 万元；评估前净资产

8464.42 万元，评估后净资产为 10886.26 万元；转让标的对应评估

值为 289.5746 万元。

本公司之全资子公司包头太阳现持有太阳满都拉 98.34%的股权，

因此，本公司已将太阳满都拉纳入合并财务报表范围。本次交易不会

造成公司合并财务报表范围发生变动。

包头市太阳满都拉电缆有限公司不属于失信被执行人。

四、交易的主要内容

本次交易定价依据为经评估的评估价格，本次受让太阳满都拉股

权的资金为自有资金，该交易标的将在履行完 e 交易平台的交易流程

后进行签约、缴款、变更等程序。

五、涉及股权受让的其他安排

本次股权收购不涉及债权债务转让事宜，也不涉及企业职工安置

问题。

六、交易目的和对上市公司的影响

本次股权受让后，公司全资子公司包头太阳将持有太阳满都拉

100%股权，有利于公司实施一体化经营，提升经营决策效率，优化资

源整合协同。本次股权受让前后，公司合并报表范围未发生变化，不

会对公司造成影响。

七、备查文件

（1）第九届董事会第十九次会议决议；

（2）评估报告；

（3）审计报告。

特此公告

                      福建南平太阳电缆股份有限公司

                    董事会

                                  2022 年 3 月 1 日